
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34 DEL 03-05-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 16-06-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018-20

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di maggio alle ore 21:00 si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA P

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO A FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO P

POTENTINI ROBERTO A BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA P

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO A MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

MOSCIATTI FILIPPO
SORCI SARA
MORI LEONARDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro

e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo

stesso comma;

le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono

definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che

con deliberazione n. 20 del 29/03/2018 il Consiglio comunale ha approvato il

bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati;

con deliberazione n.104 del 19/04/2018 la Giunta comunale ha approvato il piano

esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2018-20;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di

variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai

Responsabili dei Settori;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive

modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del

Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 27/04/2018,

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli
artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 19/04/2018

VISTO:



Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CIL
CONSIGLIOONTABILE ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  19/04/2018

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  19/04/2018

Preso atto dei seguenti interventi:

Prende la parola il Sindaco: "Grazie. Per quanto riguarda le spese in conto capitale la
variazione segue il piano delle opere pubbliche triennale che è stato appena raccontato
dall’Assessore Montesi. Per le altre due variazioni invece c’è stato qualche
cambiamento riguardo la possibilità dell’assunzione di personale, per cui abbiamo –
come avevamo già dichiarato in sede di bilancio di previsione – pensato di spostare dal
capitolo di manutenzione dei giardini in sostanza che davamo come servizio esterno ad
assunzioni per circa 28.000,00 € e questo ci permette di assumere il personale in aiuto
alla squadra esterna del Comune. In realtà su questa variazione c’è anche un piccolo
margine di avanzo di circa 8.000,00 € che abbiamo voluto impegnare per la costruzione
di un’opera che in realtà era piuttosto urgente e cioè una sorta di montacarichi, quelli
che servono per i disabili, il montascale per essere precisi, cioè quelle apparecchiature
che servono per fare le scale direttamente sulla sedia a rotelle e da montare nel
prefabbricato di via Spontini per le scuole. Il costo totale è di circa 11.000,00 €, quasi
12, di cui 8.000,00 € vengono finanziati dal bilancio comunale e per 4.000,00 €
abbiamo attinto a una donazione fatta da un quartiere del Comune di Trento che ha fatto
la manifestazione per donare dei soldi a Matelica nello scorso marzo. La destinazione
era per le attività e i beni scolastici e quindi in accordo con il quartiere di Povo, si
chiama così, Povo del Comune di Trento, abbiamo deciso di destinare questi 4.000,00 €
al montascale. Colgo l’occasione per ringraziare le tantissime persone che hanno voluto
donare anche un solo euro o migliaia di euro alla città di Matelica a seguito del sisma.
In particolare tutti quelli che da lontano, non conoscendo la città, magari avendo sentito
parlare o visto in televisione le nostre difficoltà ci hanno voluto regalare parte del loro
tempo e parte dei loro soldi. Il quartiere di Povo mi è particolarmente caro perché avevo
tenuto una conferenza alla Università di Trento proprio per raccontare le questioni
relative al terremoto e alla fine della conferenza è venuto il Presidente del comitato di
quartiere di Povo e mi ha detto noi la settimana prossima facciamo la festa di quartiere,
sappi che tutto quello che guadagniamo lo doniamo a voi. Quindi colgo l’occasione
veramente per ringraziarli di cuore".

Prende la parola il Consigliere Montemezzo:"Diciamo che il Sindaco ha risposto
abbastanza a quello che volevo chiedere. In Commissione capigruppo infatti ci era stato
detto che riguardavano solo la Mancinelli queste variazioni e invece troviamo altre



variazioni di cui cercavo spiegazioni. Quindi 28.000 € ha detto che è l’assunzione del
personale a tempo determinato per le aree esterne. Poi chiedevo dove si spendevano gli
8.000,00 € per gli arredi della scuola d’infanzia e ha detto per il montascale per i
disabili. Ha detto via Spontini ma penso che era via Bellini. La primaria, io
pensavo che era la scuola dell’infanzia. Poi la spesa che c’è in più sul personale la
recupera togliendo la spesa sui parchi. Quello che invece non ho capito è che viene tolta
la manutenzione delle strade per 15.000,00 € e vengono messi sui campi da tennis,
volevo capire solo che cosa si fa nei campi da tennis rispetto a quello che era previsto
poco fa".

Prende la parola il Sindaco: "Semplicemente i campi da tennis hanno bisogno di lavori
di manutenzione del manto, i preventivi davano una certa cifra e in realtà quando siamo
andati a fare i progetti ci siamo resi conto che c’era bisogno di lavori un pochino più
corposi per i drenaggi e quant’altro e semplicemente dobbiamo aumentare la spesa dei
campi da tennis che era già stata deliberata in Consiglio Comunale. È una variazione
proprio di spesa sul conto dei lavori pubblici dei campi da tennis. Va detto però che
l’investimento che noi facciamo sui campi da tennis è in parte finanziato negli anni
dalla rinuncia della società che gestisce i campi da tennis del contributo annuale che
dava il Comune al campo".

Presenti e votanti: n. 14

Con 9 voti favorevoli e 5 contrari (Baldini, Sparvoli, Montemezzo, Boldrini e Mori);

DELIBERA

Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla1)

scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore

finanziario;

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione2)

2018-2020 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale

n.20 del 29/03/2018;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2018-2020, la cui nota di3)

aggiornamento è stata approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 19

del  29/03/2018;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione4)

(PEG) approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 19/04/2018;

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione5)

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il



conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734

della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui6)

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive

modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del

Tesoriere;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere7)

dell’ente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente risultato della votazione:

Con 9 voti favorevoli, 4 contrari (Baldini, Sparvoli, Montemezzo e Boldrini) e 1

astenuto (Mori);

DELIBERA

con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1165.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-06-2018 al 01-07-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 02-07-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


